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Úvod

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla zpracovat pozoruhodnou cestu Andreje

Kroba k divadlu. Na tématu mě zaujala zejména jedinečnost Krobova příběhu – jeho osobní

ctižádostivost a píle, díky které se dokázal uchytit u divadla a stát se po boku režiséra Jana

Grossmana nejen vyhlášeným pražským kulisákem, ale posléze i zkušeným režisérem

Havlových absurdních dramat.

Na toto téma ovšem neexistuje žádná ucelená publikace (o Krobově Divadle na tahu

vyšel jen stručně a obecně pojatý almanach Divadlo na tahu 1975-1995) a o činnosti souboru

bylo v průběhu sedmdesátých a osmdesátých let napsáno i minimum recenzí (až v

devadesátých letech se situace zásadně změnila a na inscenace Divadla na tahu jich lze

naopak dohledat velké množství). Prioritně proto vycházím z osobních, vždy dokonce až

několika hodinových rozhovorů s Andrejem Krobem, které probíhaly od února do června

letošního roku. Dále zejména ze svědectví pamětníků – divadelních kritiků, kulisáků a herců

spřízněného Žižkovského divadla Járy Cimrmana a zároveň tedy i členů Divadla na tahu.

Právě jejich vzpomínky považuji vzhledem k jejich osobním zkušenostem a zážitkům pojících

je s Andrejem Krobem za velmi podstatné a pro tuto práci přínosné, nicméně si zároveň

uvědomuji skutečnost, že mnou zpovídaní pamětníci jsou s Andrejem Krobem výjimečně

přátelsky spjati, tudíž mohou být jejich informace mírně citově zabarvené a částečně i

zavádějící.

Kromě toho jsem pro svou práci čerpala také informace z dokumentů z videotéky

Divadelního ústavu v Praze a Krobův režijní styl jsem se snažila analyzovat rovněž na

základě záznamů různých inscenací. S pochopením dobové atmosféry mi pomohly i

fotografie ze soukromého archivu Andreje Kroba.

Krobovu cestu k divadlu popisuji od okamžiku, kdy se na vojně seznámil s Václavem

Havlem. Díky tomuto setkání se Krob zprostředkovaně dostal ke kulisaření v činohře Divadla

Na zábradlí. Tam se po boku režiséra Jana Grossmana v šedesátých letech brzy vypracoval od

práce kulisáka přes funkci jevištní mistra až k samostatným režiím, z nichž se hned ta první

(nepočítám-li momentálně i Krobovu studentskou realizaci Krále Ubu na zámku Březnice, o

které však ve své práci také píši), tedy Žebrácká opera z roku 1975, proměnila v

zásadní kulturní a politickou událost totalitní doby, která přispěla k formování hnutí

občanského odporu i disidentské společnosti.

Vzhledem ke Krobově zásluze na vzniku Originálního videojournalu, který krátce

před listopadovou revolucí dokonce suploval nezávislá media, dále ve své práci uvádím i
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podrobnosti o videoinscenaci Pokoušení. Činím tak zejména proto, že se vzhledem

k okolnostem, v nichž Divadlo na tahu pracovalo, jedná o jedinečný pramen, na jehož základě

lze doložit a popsat především způsob Krobovy práce s amatérskými herci.

Pro tuto práci jsem si pro bližší analýzu vybrala ještě druhou Krobovu inscenaci

Žebrácké opery, kterou Krob pohostinsky uvedl se souborem Divadla na tahu v Divadle Na

zábradlí v roce 1995 u příležitosti výročí dvaceti let od realizace poloilegálního počernického

představení. Inscenace totožného textu totiž poskytuje možnost komparace, na jejímž základě

lze usuzovat o vývoji Krobova režijního rukopisu.

Důležitým dokumentem pro definování první a částečně i druhé verze inscenace

Žebrácké opery se mi stal osobní dopis, který Václav Havel zaslal Andreji Krobovi po

shlédnutí jedné ze zkoušek chystaného počernického představení. Tento dopis je nejen

autorovým návodem, jak by měl Krob Havlovu Žebráckou operu inscenovat, ale potažmo i

jakýmsi univerzálním klíčem ke všem ostatním Havlovým hrám a také nezpochybnitelným

důkazem toho, jak úzce Krob s Havlem spolupracoval, ačkoli spolu zřejmě – z důvodu časové

tísně – mnohdy komunikovali jen psanou formou. Z tohoto dosud nikde nepublikovaného

dopisu obsáhle cituji, ale bohužel jsem ho nemohla v celém jeho znění zařadit do své práce,

jelikož má být poprvé kompletně uveden až v chystané publikaci Václav Havel o divadle,

kterou právě dokončuje manželka Andreje Kroba, Anna Freimanová.

V závěru své práce shrnuji prvky, které ovlivnily Krobovu režii a na základě analýzy

vybraných, výše jmenovaných inscenací se snažím definovat Krobův inscenační styl, který je

demonstrovaný především na poetice Havlových absurdních her (ty tvoří páteř Krobovy

dramaturgie) a opírá se zejména o práci s amatérskými herci.
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Krobova cesta divadlem a Divadlo Na zábradlí

Pro Krobovu režii mělo zcela zásadní význam setkání s Václavem Havlem. K tomu

došlo na vojně v roce 1957, kde spolu oba tito tvůrci sloužili u ženijního praporu v Českých

Budějovicích – Krob v průzkumné četě, Havel v první ženijní rotě. „Bydleli jsme spolu na

stejné chodbě. Nebylo možné přehlédnout vojína, který byl na rozdíl od všech ostatních

naprosto předpisově oblečený,“1 vzpomíná Krob.

Havel založil na vojně spolu se svým kamarádem Charliem Bryndou2 dokonce i

amatérský divadelní soubor. S tím nejdříve uvedl Kohoutovu hru z důstojnického prostředí

Zářijové noci a poté i svou první autorskou hru Život před sebou.3 Žánrově se jednalo o velmi

jemnou a nenápadnou parodii soudobých socialistických dramat z armádního prostředí, a to

zejména v rovině příběhu. Voják v době socialismu totiž nesměl mít žádné chyby, jenže tato

hra vyprávěla právě o dvou vojácích, kteří se v rámci své služby dopustili přečinu: jeden

voják měl domluvenou schůzku s dívkou, a tak ho ten druhý ve službě zastoupil, ovšem právě

během této služby došlo k průniku diverzanta do objektu kasáren. Voják, který potají sloužil

za kamaráda, tohoto diverzanta po neuposlechnutí opakované výzvy „Stůj!“ zastřelil a

následně se stal národním hrdinou, nicméně pod jménem vojáka, kterého ve službě zastoupil.

Havlova prvotina v podstatě skrytě parodizovala takový druh „hrdinství“, což ovšem

nejdříve odhaleno nebylo, a tak se hra Život před sebou zpočátku setkávala s kladnou

odezvou. Vojáci s ní vystupovali v rámci různých vojenských přehlídek a dostali se s ní

dokonce až do celostátního kola, které se konalo v Mariánských Lázních. Tam ovšem vyšlo

najevo, že je autor hry buržoazního původu, což v odpovědných vojenských činitelích

oprávněně vzbudilo podezření, že Havel touto hrou žádnou socialistickou armádu neoslavuje,

ale naopak se jí s největší pravděpodobností vysmívá. „Tu se stalo něco nečekaného.

V celostátním kole byl kus, který aspiroval na vítězství, náhle zakázán politickou správou

ministerstva obrany kvůli údajným nedostatkům.4 Zprvu cílená podpora této aktivity (...) se ze

1 Z osobního rozhovoru s Andrejem Krobem, červen 2012.
2 Havel a Brynda si spolu i přes přátelství vykali. Brynda se později po vykonání povinné vojenské služby stal
divadelním režisérem v Uherském Hradišti. (Z osobního rozhovoru s Andrejem Krobem, červen 2012)
3 „V této Havlově hře hrál i můj kamarád Evžen Novačenko, ale já jsem byl pořád mimo dění tohoto souboru,
ačkoli jsem o Havlovi dobře věděl, a to určitě víc než on v tu dobu o mně,“ dodává Krob. (Z osobního rozhovoru
s Andrejem Krobem, červen 2012)
4 Havel celou situaci okomentoval slovy: „Když jsme měli jet na celoarmádní přehlídku do Mariánských Lázní a
hrozilo nebezpečí, že ji vyhrajeme, prostudovali si na Hlavní politické správě československé armády náš
kádrový materiál a dospěli k oprávněnému závěru, že si z nich děláme srandu. Patnáctá motostřelecká divize se
za nás sice s vojáckou statečností postavila, ale nebylo to už nic platné: do Mariánek jsme sice jeli, představení
v tamějším divadle mimo soutěž zahráli, ale jen proto, abychom mohli být náležitě odhaleni: druhý den byl

[…]


staví tak, že „hrají“ především ty postavy, které právě hovoří – i tento rys amatérského

divadelničení, s nímž Krob vědomě pracuje, v případě Havlových her generuje zcizující efekt

a podtrhuje absurditu předváděného. Jak již bylo zmíněno, Krob si také zakládá na

minimalisticky pojaté scéně, v jejímž zařizování se snaží řídit scénickými poznámkami

autora. Na jevišti pak – zejména využitím „neherectví“ – akcentuje modelovost, čímž

234 Z osobního rozhovoru s Doubravkou Svobodovou, duben 2012.
235 Z osobního rozhovoru s Andrejem Krobem, květen 2012.
236 Z téhož.
237 Z téhož.
238 Na tahu je Andrej Krob, Svět a divadlo. 1992, č. 9-10, s. 117-118.
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potažmo připouští a upozorňuje na absurditu Havlových her. Skutečnost, že se jedná pouze o

divadlo, Krob s oblibou připomíná například tím, že herci dovolí, aby se po svém výstupu

posadil jako divák do hlediště. Tímto způsobem Krob ostatně odhaluje i svůj další záměr,

který na něj prozrazuje také David Novák, herec ze současného souboru Divadla na tahu:

„Podle Andreje není divadlo jen o tom, aby se v něm člověk díval na něco famózního, ale také

o tom, aby se tam cítil jako v rodinném kruhu.“239 Koneckonců tuto zkušenost Krob přenesl

do Divadla na tahu z atmosféry, kterou zažil už v šedesátých letech dvacátého století

v Divadle Na zábradlí. „Tam jsem přišel do toho, o čem teď mluvím – naprosto dělná

atmosféra, všechno bylo v souznění. (...) Víra v lidi. Posedělo se, popilo se, kamarádilo se.

Ale dělalo se. Od rána do večera a za směšné peníze. (...) Od té doby jsem přesvědčený, že

bez atmosféry ani nejde začít a že se divadlo nedá dělat jinak.“240

Empatickým přístupem přesvědčil Krob ke spolupráci s Divadlem na tahu patrně i

většinu svých současných herců. Tento jeho typický povahový rys na něj navíc prozrazuje i

herec Ivo Bureš: „Hodně mě oslovuje ta opravdovost v jeho životě a všechno, čím si prošel.

Ačkoli jsou herecké zkoušky s ním dost tvrdé, protože je jako režisér skutečně náročný a

dokonce si už kvůli tomu od nás vysloužil i přezdívku car, víme o něm, že v nás nikdy

nepřestává vidět člověka. A že nám vždycky vnutí ten svůj režisérský názor? To je přece

jedině důkazem toho, jaký je to dobrý režisér. Kdyby nebyl přesvědčený o správnosti svého

počínání, nejspíš by ani nemohl režírovat.“241

239 Z osobního rozhovoru s Davidem Novákem, květen 2012.
240 Na tahu je Andrej Krob, In Svět a divadlo. 1992, č. 9-10, s. 117-118.
241 Z osobního rozhovoru s Ivo Burešem, duben 2012.

61

Závěr

V diplomové práci Andrej Krob jsem se věnovala pozoruhodné cestě tohoto tvůrce

k divadlu. Poukázala jsem na výjimečnost této osobnosti, která se dokázala prosadit v Divadle

Na zábradlí během jeho slavné éry v šedesátých letech. Toto velmi inspirativní prostředí se

stalo Krobovou „divadelní školou“, kde se zřejmě i díky štěstí a umění být v pravý čas na

správném místě setkal s významnými osobnostmi českého divadla (zejména s Janem

Grossmanem a Václavem Havlem) a po jejich boku se postupně a vlastně jakýmsi úplně

přirozeným způsobem vypracoval z kulisáka až na samostatně inscenujícího režiséra

zaměřujícího se především na Havlovu dramatiku.

Krob si jako režisér dokázal vybudovat vlastní a jedinečný herecký soubor, který se

skládal převážně z řad jeho kamarádů kulisáků a lidí z dalších nehereckých divadelních

profesí. S tímto spolkem nazvaným Divadlo na tahu Krob inscenoval a dodnes inscenuje hry

na jakési specifické hranici balancující na pomezí amatérství a profesionality. Tento režisér-

amatér se postupem času vypracoval na profesionála v oboru a svou spoluprací s amatérskými

herci si i na určité dvojakosti vystavěl onu specifickou poetiku Divadla na tahu, jejíž zásady

jsou ve své podstatě velmi tradiční: Krob totiž prioritně vychází z textu, který hodlá

inscenovat a jehož hlavní myšlenku chce divákům takového představení zprostředkovat.

Poetika Divadla na tahu je také neodmyslitelně spjata s minimalisticky pojatou scénou, která

jde ruku v ruce s civilní polohou herectví zbaveného veškeré psychologičnosti a

vycházejícího z lidského typu.

Krobova jevištní poetika má rysy univerzalizmu, a proto může být aplikována i na hry

jiných dramatiků. To se Krobovi podařilo potvrdit zejména inscenací hry A. P. Čechova Tři

sestry, kterou tento režisér uvedl v Divadle Na zábradlí se souborem Divadla na tahu v roce

1995. Po roce 2000 začal Krob jako režisér pohostinsky spolupracovat dokonce i

s profesionálními divadelními soubory, s nimiž kromě Havlových her nastudoval v rámci své

režijní metody mimo jiné také Shakespearova Hamleta (Západočeské divadlo Cheb, 2004)

nebo Topolovu hru Sbohem, Sokrate! (Klicperovo divadlo Hradec Králové, 2006).242 Těžiště

Krobových režií je však neodmyslitelně spjato s poetikou amatérského souboru Divadla na

tahu a s Havlovými absurdními dramaty, a proto jsem se právě na tuto klíčovou část Krobovy

tvorby zaměřila ve své práci.

242 Kompletní seznam Krobových režií je součástí této diplomové práce.