OPONENTSKÝ POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE

Petry Jančálkové: Andrej Krob

Magisterská diplomová práce Petry Jančálkové Andrej Krob je vlastně svébytnou monografií

tohoto českého divadelníka a režiséra. Autorka sleduje Krobovu divadelní dráhu od jeho

příchodu do Divadla Na zábradlí na začátku 60. let. až po naši bezprostřední současnost.

Začíná spoluprací s Janem Grossmanem (zde vystupuje Krob ještě coby jevištní technik),

zkoumá možné vlivy zmíněného režiséra na pozdější tvorbu Andreje Kroba a přes první

Krobovu amatérskou režii (ins. Král Ubu, Březnice 1964) se Jančálková dostává k hlavnímu

tématu své práce – Krobovým režiím textů Václava Havla v rámci Divadla na tahu: ins.

Žebrácké opery uvedené roku 1975 v Horních Počernicích, videoinscenaci Pokoušení z konce

80. let 20. stol. a ins. Žebrácké opery z roku 1995.

Na práci Petry Jančálkové je třeba ocenit její píli a vytrvalost, s jakými dohledala

veškeré možné informace o tomto režisérovi a jeho divadle. Dále vyzpovídala devět členů

Divadla na tahu – všechny rozhovory, které autorka v práci používá, jsou stylisticky umně

převedené do psané formy a zároveň zachovávají jazykovou autenticitu jednotlivých

mluvčích. Zde jenom drobná poznámka k chybě, která pro autorku, pro kterou je období před

rokem 1989 „dávnou historií“: bulharskými zlatými písky nenaráží A. Krob (str. 6, poznámka

č. 10) na barvu pláží v Bulharsku, ale na Zlaté písky, oblíbené a pro některé občany

socialistického Československa nesnadno dostupné přímořské letovisko.

Na druhou stranu je to právě píle, která práci Petry Jančálkové paradoxně škodí.

Autorka – patrně z touhy využít vše, co se od pamětníků dozvěděla – čtenáře zpravuje o

detailech Krobova života, které dle mého názoru hraničí již s bulvárem a kterým by se

v odborné práci mohla vystříhat (viz např. příběh z WC str. 12, poznámka č. 38; str. 44,

poznámka č. 177). K „oživování“, zcela zbytečnému, má autorka tendenci i při citování

z jednotlivých rozhovorů. Dozvídáme se tak, že Andrej Krob tvrdí něco se „zřetelnou hrdostí“

(str. 11) či k něčemu něco „překvapivě dodává“ (str. 19). Tyto dodatky nepřináší žádnou

„přidanou hodnotu“, jsou pouze zbytečnou slovní vatou.

Zbytečné jsou také vysvětlivky pod čarou, v nichž autorka „převypravuje“ všeobecně

známé informace. Viz např. dějiny Divadla Na zábradlí, které jsou vytaženy ze slovníku

Česká divadla (str. 5, pozn. č. 7), atd. a atp.

Po formální stránce vyžaduje práce Jančálkové jen drobné kosmetické úpravy: ne

všechny názvy děl jsou psány kurzívou, občasné chyby se najdou i v poznámkovém aparátu.

Autorka někdy při opakovaném citátu z téhož zdroje místo zkráceného použije celý

bibliografický odkaz, jindy plete odkazování na deník a týdeník. Nicméně z téměř dvou set

padesáti poznámek, které sedmdesátistránková práce obsahuje, je znát, že diplomantka princip

práce s poznámkovým aparátem ovládá.

Magisterskou práci Petry Jančálkové Andrej Krob doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnocení velmi dobře.

V Praze, dne 3. 9. 2012 Mgr. Jan Jiřík